96. 1304. Magdeburg (Görlitz). Laband S. 133 ff.

S. 134, 5; Man en sol niemanne zu kamphe van binnen wigbilde, wanne umme eine kamphwerdege wunden, ob der sachwaldege darzu kegenwardec ist. S. 134, 6: Von dem gevengnisse. Swelch man den anderen binnen wigbilde umme ein ungerichte gevangen hat. S. 137, 23. § 1. Von ungebuweten|hovestetten. § 1. Swa zw hovestete in einem wigbilde ligen ungebuwet, swer da buwen wil, der sol die nackebege darzu nemen, die daz besehn, daz her rechte buwe, unde die shullen daz entscheiden.

97. 1305. Bremen. Br. U.-B. II, Nr. 52.

*Gildebrief der Lohgerber:* Sciendum etiam nos hoc communiter elegisse ac statuissc, quod quicumque sutorum infra nostre civitatis wichbilde constitutorum sepedictum opus exercere voluerit . . . .

98. 1307. Bremen. Br. U.-B. II, Nr. 75.  
 . . . quod N. N. domum et aream . . . que olim dos ecclesie reputabantur,  
 de cetero juri oppidali obnoxias . . . obtinebunt et capitulum . . . domum  
 et aream . . . que antea wichbeldhe fuerunt pro dote perpetua . . .  
 obtinebunt.

98a. 1310. Büren. Wigand Archiv IIIb, S. 32.  
 Item emens domum dabit domino nostro duodecim denarios, ut judex conferat  
 domum ad jus quod vocatur wicbiledede et emptor post annum et diem  
 melius potest opinere quam aliquis eum gravare.

99. 1311. Dülmen. Niesert M. U.-B. III, S. 24.  
 Lodovicus Dei gratia Monasteriensis ecclesiae electus et confirmatus omnibus  
 praesens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos volentes habere oppi-  
 dulum de villa nostra Dulmene et ejusdem oppiduli incremento et profectui  
 efficaciter intendere cupientes, ipsum oppidulum ad inhabitandum cuilibet  
 homini absoluta libertate sub eo jure quod vulgus to wibbelde dicit  
 duximus exponendum sub hoc pacti tenore videlicet, quod portae ipsius  
 cuilibet intrare volenti patere debebunt, nullo tamen recipiendo ibidem in  
 corpus sive collegium concivii seu burscapii sine consilio nostrorum judicis  
 et scabinorum loci praedicti. Item oppidani ipsius oppiduli in hervadiis et  
 exuviis morientium concivium suorum utriusque sexus idem jus sive privi-  
 legium quo gaudent sive utuntur in talibus cives Monasteriensis per omnia  
 obtinebunt hoc duntaxat exempto, quod nostri et successorum nostrorum ho-  
 mines, litones sive servilis conditionis in ipso oppidulo in vita vel in morte  
 sua ampliori jure, quam si in rure morarentur exterius, non gaudebunt. —  
 Item oppidanis loci ejusdem ibidem jam presentibus et futuris hoc ex  
 privilegio gratiae specialis concedimus, quod extra nostrum oppidum  
 praedictum a quoque evocari non debent ad mallum gogravii vel alterius  
 judicii auctoritate spiritualis judicis seu civilis dependentis a nobis, dummodo  
 coram nobis vel judice loci illius velint juri parere. — Item concedimus ipsis  
 oppidanis, quod scabini secreti judicii, quos vulgus vemenoten appellat, infra  
 ipsum oppidulum nullum invadant, nec aliquid justitiae obtinebunt. —  
 Constituimus insuper, ut nundinae in festo beatorum Philippi et Jacobi apo-  
 stolorum et in die beatorum Victoris et Gereonis duobus diebus praecedentibus  
 et duobus sequentibus ad usum nostrum et nostrorum concivium ibidem  
 commorantium libere ab omnibus advenientibus observentur. In praemissorum  
 fidem et firmitatem eisdem oppidanis praesentes literas dedimus sigilli nostri  
 munimine roboratas. Datum et actum Monasterii anno Domini millesimo  
 trecentesimo undecimo, feria quinta post dominicam qua cantatur: »Quasi  
 modo geniti«.